[bookmark: Дата]25 августа 2021 года

	[bookmark: Номер]245

	[bookmark: Тема]Об утверждении Порядка принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

[image: Герб Балахны2копирование]

Совет депутатов Балахнинского муниципального округа
Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

 ________________________							        №___________

6

[bookmark: Содержание]В соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Балахнинского муниципального округа Нижегородской области,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Приложение).
2. Настоящее решение опубликовать в официальном приложении к газете «Рабочая Балахна» «Курс «РБ», а также разместить на официальном интернет-сайте муниципального образования Балахнинский муниципальный округ Нижегородской области (www.balakhna.nn.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Балахнинского муниципального округа по правовой политике.

	Глава местного самоуправления
Балахнинского муниципального округа
	Председатель Совета депутатов
Балахнинского муниципального округа

А.Н. Галкин

А.Н. Сидорин

Приложение
к решению Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области
от 25 августа 2021 года № 245

ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ К ЛИЦУ, ЗАМЕЩАЮЩЕМУ МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БАЛАХНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ, УКАЗАННЫХ В ЧАСТИ 7.3-1 СТАТЬИ 40 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 06.10.2003 № 131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

1. Общие положения
1.1. Порядок принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-3 «О противодействии коррупции в Нижегородской области».
1.2. Порядок определяет процедуру принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области (депутат Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, глава местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области) (далее – лицо, замещающее муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области), представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Порядок рассмотрения поступившей информации

2.1. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» принимается Советом депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области (далее - Совет депутатов).
2.2. Основанием для рассмотрения вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», является поступившее заявление Губернатора Нижегородской области о применении меры ответственности.
2.3. Совет депутатов принимает решение о применении одной из мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с учетом рекомендации межведомственной комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Балахнинском муниципальном округе Нижегородской области (далее - Комиссия) не позднее двух месяцев со дня поступления заявления Губернатора Нижегородской области.
Глава местного самоуправления Балахнинского муниципального округа (далее – глава местного самоуправления) в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления Губернатора Нижегородской области о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, передает его председателю Комиссии. Срок рассмотрения Комиссией вышеуказанного заявления не может превышать 10 рабочих дней со дня его поступления в Комиссию.
2.4. Комиссия проверяет и оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием для применения мер	ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области.
При рассмотрении поступившей информации о недостоверных или неполных сведениях комиссия:
а)	изучает представленные лицом, замещающим муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области сведения и дополнительные материалы;
б)	получает от лица, замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, пояснения по представленным им сведениям и материалам.
2.5. Лицо, замещающее муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, в ходе рассмотрения комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях вправе давать пояснения, в том числе письменные, и предоставлять дополнительные материалы.
В случае если лицо, замещающее муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области не представило пояснения, иные дополнительные материалы, Комиссия рассматривает вопрос с учетом поступившей информации о недостоверных или неполных сведениях.
2.6. Решение комиссии оформляется протоколом заседания. Протокол комиссии о результатах оценки фактов существенности допущенных нарушений при представлении лицом, замещающим муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области недостоверных или неполных сведений, в течение 3 рабочих дней со дня подписания направляется в Совет депутатов.

3. Принятие решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, мер ответственности

3.1. Совет депутатов с учетом рекомендации межведомственной комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Балахнинском муниципальном округе Нижегородской области, рассматривает вопрос о применении мер ответственности в отношении лица, замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области (далее - решение о применении меры ответственности) в течение 20 календарных дней со дня поступления информации об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений.
3.2. При рассмотрении и принятии решения Советом депутатов, должны быть обеспечены заблаговременное получение лицом, замещающим муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, ознакомление с заявлением Губернатора Нижегородской области, а также предоставление лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, возможности дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для привлечения к ответственности.
3.3. Решение о применении мер ответственности в отношении лица, замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, к которому применена мера ответственности, оформляется в письменной форме и должно содержать:
а)	фамилию, имя, отчество;
б)	должность;
в)	мотивированное обоснование, позволяющее считать искажения представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей несущественными и соответствующий пункт части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
г)	принятая мера ответственности с обоснованием применения избранной меры ответственности;
д)	срок действия меры ответственности (при наличии).
Сведения в отношении лица, замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области указываются в решении о применении меры ответственности с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и иной охраняемой законом тайне.
3.4. К депутату Совета депутатов, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Совете депутатов с лишением права занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3.5. К главе местного самоуправления, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение.
3.6. Советом депутатов учитываются характер и тяжесть допущенного нарушения, обстоятельства, при которых допущено нарушение, наличие смягчающих или отягчающих обстоятельств, степень вины лица, замещающего муниципальную должность в Совете депутатов, принятие ранее мер, направленных на предотвращение совершения нарушения, иные обстоятельства, свидетельствующие о характере и тяжести совершенного нарушения.
3.7. Лицо, замещающее муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, должно быть ознакомлено под роспись с решением о применении к нему мер ответственности. По требованию лица, замещающего муниципальную должность, выдается надлежащим образом заверенная копия решения о применении к нему мер ответственности.
3.8. В случае, если решение о применении мер ответственности невозможно довести до сведения лица, замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, или указанное лицо отказывается ознакомиться с решением под роспись, должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений в Совете депутатов Балахнинского муниципального округа, составляет акт об отказе в ознакомлении вышеуказанного лица с решением о применении к нему мер ответственности или о невозможности его уведомления о таком решении.
3.9. Лицо, замещающее муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.
3.10. Копия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, мер ответственности не позднее пяти рабочих дней со дня принятия направляется Губернатору Нижегородской области и Балахнинскому городскому прокурору.
[bookmark: _GoBack]3.11. Решение о применении меры ответственности подлежит опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) нормативных правовых актов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области.

image1.jpeg